Дело № 1-34/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июня 2017 года с. Староалейское 

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Масанкиной А. А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Третьяковского района Алтайского края Осипова Е. П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Прохорова Н. Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Столбовой О. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2017 г., около 19 часов 00 минут, более точного времени следствием не установлено, у жителя п. Первомайский Третьяковского района Алтайского края ФИО1, находящегося на участке местности, 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-Ф3, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства - марихуана, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуана, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ, 10 апреля 2017 г., около 19 часов 00 минут, более точного времени следствием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, 

<

адрес>, нарвал и сложил в принесенный с собой полипропиленовый мешок белого цвета и желтый полимерный пакет листья с верхних частей стебля растения рода конопля, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе для собственного употребления наркотическое средство - марихуана, массой не менее 1 796 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

После чего, ФИО1 10 апреля 2017 г. до 20 часов 00 минут незаконно хранил в автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, без цели сбыта наркотическое средство - марихуана, массой не менее 1 796 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

10 апреля 2017 г. незаконно хранящееся ФИО1 наркотическое средство - марихуана, массой не менее 1 796 граммов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на железнодорожном переезде, расположенном юго-западнее 100 метров дома № 1 по ул. 2-я Нагорная на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края было изъято сотрудниками отделения (погз) в с. Староалейское отдела (погк) в г. Змеиногорске ПУ ФСБ России по Алтайскому краю.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого показания, оглашенные в суде с согласия сторон, из которых следует, что 10 апреля 2017 г., около 17 часов 00 минут, более точного времени не помнит, он находился на работе на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края, где решил поехать на юго-западную окраину п. Крючки Третьяковского района Алтайского края для того, чтобы посмотреть, имеются ли там за заброшенными дворами ООО «Перспектива» швеллера, поскольку в осенний период времени 2016 г. он их там видел. Для того, чтобы попасть к указанному месту, он позвонил своему знакомому Свидетель №2 и попросил отвезти его в п. Крючки Третьяковского района Алтайского края, при этом сказав, что ему нужно посмотреть швеллера. ФИО2 согласился его подвезти в п. Крючки, они встретились на подъезде к Т-образному перекрестку на ул. Центральная ст. ФИО3 на пересечении с пер. Садовый. Свидетель №2 подъехал на автомобиле марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО6, за рулем которого находился сам ФИО6 прибытию в 

<

адрес>, он попросил отвезти его на юго-западную окраину поселка, где Свидетель №1 и Свидетель №2 высадили его и поинтересовались, успеют ли они съездить по своим делам в п. Крючки, он пояснил, что успеют, указав, что после того, как он сделает свои дела, он им позвонит, после чего они уехали. Зайдя за заброшенные дворы ООО «Перспектива», около 18 часов 00 минут этого же дня, он швеллеров не нашел, однако, около 19 часов 00 минут он увидел, что за дворами произрастает очень много сухих частей растения конопля и решил нарвать высушенные стебли и листья данного растения, употребить их в пищу и путем курения, так как ранее он, от кого именно уже не помнит, слышал, что данное растение можно употреблять в пищу и путем курения, испытывая при этом определенные ощущения. Для этого он достал из кармана полипропиленовый мешок белого цвета и желтый полимерный пакет, после чего наполнил их до полна высушенными стеблями и листьями растения конопля, имеющими характерный пряный запах. После чего, около 19 часов 30 минут этого же дня, он позвонил ФИО6 и попросил забрать его на том месте, где они его оставили. Встретившись с Свидетель №1 и Свидетель №2, он положил два пакета в багажный отдел, после чего сел в машину и они поехали. Что у него в пакетах они не спрашивали. В ходе движения по направлению на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края, они переехали железнодорожный переезд и на участке местности неподалеку от дома №1 по ул. 2-я Нагорная на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края около 20 часов 00 минут этого же дня, их остановил наряд сотрудников отделения пограничной заставы в с. Староалейское Третьяковского района, которые попросили их выйти из автомобиля, пояснив при этом, что у них имеется информация о наличии в транспортном средстве наркотических средств и им необходимо произвести обследование автомобиля. В ходе произведенного обследования транспортного средства, на котором они передвигались, в багажном отделе, были обнаружены указанные им выше два пакета с содержащимися в них высушенными частями растения конопля. На вопрос о том, кому принадлежат данные пакеты, он пояснил, что это его пакеты и в них находятся высушенные стебли и листья растения конопля, которые он собрал на участке местности 

<

адрес>. Данные пакеты сотрудниками отделения пограничной заставы в с. Староалейское Третьяковского района в присутствии понятых были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой сделана пояснительная надпись, заверенная его подписью, подписями понятых и оперуполномоченного. Более в данный пакет сотрудниками отделения пограничной заставы ничего не ложилось. После чего на месте у него сотрудниками отделения пограничной заставы в присутствии понятых были сделаны смывы с кистей рук, составлен акт изъятия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л. 

<

...>).

При проверке показаний на месте ФИО1 дал аналогичные пояснения по обстоятельствам приобретения и хранения им наркотического средства, а также указал место, где им был произведен сбор наркотического средства и места, где оно было изъято (л. д. 58-63). 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в рамках предварительного следствия, оглашенными в суде с согласия сторон, согласно которых 10 апреля 2017 г., около 16 часов 30 минут, ему на сотовый телефон позвонил его знакомый Свидетель №2, который попросил свозить его на автомобиле, принадлежащем ему (Свидетель №1), но оформленном документально на его мать, марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, в п. Крючки Третьяковского района Алтайского края. Он согласился. С Свидетель №2 они встретились у магазина «Алтайский» в их поселке. По пути следования на ст. Третьяково Третьяковского района Свидетель №2 на сотовый телефон позвонил местный житель их поселка ФИО4, который попросил его свозить в п. Крючки Третьяковского района Алтайского края. Свидетель №2 сказал, что они его заберут на ул. Центральная ст. Третъяково. На подъезде к Т-образному перекрестку на ул. Центральная ст. Третьяково, на пересечении с пер. Садовый, они встретили ФИО4, который пояснил, что ему за заброшенными дворами МТФ ООО «Перспектива» необходимо посмотреть швеллера, и если они там имеются, то приобрести их у руководителя ООО «Перспектива» ФИО7 При въезде в п. Крючки, Клаузер попросил отвезти его на южную окраину поселка к заброшенным дворам МТФ ООО «Перспектива». Высадив его у дворов, Свидетель №2 поинтересовался у Клаузер, успеют ли они съездить по делам в поселок, на что Клаузер ответил, что успеют, и он, когда закончит со своими делами, позвонит им. Около 19 часов 30 минут этого же дня, Клаузер позвонил ему на сотовый телефон, и попросил забрать его на том месте, где они его оставили. Когда они встретились, Клаузер попросил открыть багажное отделение, он дал ему ключи, Клаузер открыл и что-то туда положил, что именно, он не смотрел, так как они с Свидетель №2 разговаривали. В ходе движения по направлению на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края, они переехали железнодорожный переезд и на участке местности неподалеку от дома №1 по ул. 2-я Нагорная на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края около 20 часов 00 минут этого же дня, их остановил наряд сотрудников отделения пограничной заставы в с. Староалейское Третьяковского района, которые попросили их выйти из автомобиля, пояснив при этом, что у них имеется информация о наличии в транспортном средстве наркотических средств и им необходимо произвести обследование автомобиля. В ходе произведенного обследования транспортного средства, на котором они передвигались, в багажном отделе, были обнаружены два пакета. На вопрос о том, кому принадлежат данные пакеты, ФИО4 пояснил, что это пакеты принадлежат ему и в них находятся высушенные части растения конопля, которые он собрал на участке местности 

<

адрес>. Данные пакеты сотрудниками отделения пограничной заставы в с. Староалейское Третьяковского района в присутствии понятых были изъяты и упакованы в черный пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском синей мастичной печати, на которой сделана пояснительная надпись, заверенная подписями понятых, участвующих лиц. Также сотрудниками пограничной заставы был изъят принадлежащий ему автомобиль. После чего у ФИО4 в присутствии понятых были сделаны смывы с кистей рук. У них с Свидетель №2 смывы с кистей рук не производились, так как руки у них были чистые, а у Клаузер имели коричневый цвет. Они пояснили сотрудникам пограничной заставы, что в сборе данного растения Клаузер не помогали, о том, что он осуществляет сбор растения, не знали (л. д. 64-66);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №2, оглашенными в суде с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 ( л. д. 67-69);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №3, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что он занимает должность заместителя начальника МО МВД России «Змеиногорский», по совместительству осуществляет полномочия начальника ОП по Третьяковскому району. 10 апреля 2017 г. около 20 часов 43 минут, ему позвонил начальник отделения (погз) в с. Староалейское отдела (погк) в г. Змеиногорске Свидетель №6, который сообщил, что 10 апреля 2017 г. около 20 часов 00 минут пограничным нарядом отделения (погз) на железнодорожном переезде, расположенном юго-западнее 100 метров дома №1 по ул. 2-я Нагорная на ст. ФИО3 Третьяковского района Алтайского края был задержан автомобиль марки «ВАЗ 21074», г.р.з. №, в салоне которого было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом конопли, со слов пассажира ФИО1 данное вещество принадлежит ему. После чего им о произошедшем было сообщено в дежурную часть ОП по Третьяковскому району (л. д. 94-95);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №4, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что он занимает должность заместителя начальника отделения (погз) в с. Староалейское отдела (погк) в г. Змеиногорск ПУ ФСБ России по Алтайскому краю. 11 апреля 2017 г. около 01 часов 00 минут в отделение пограничной заставы в с. Староалейское Третьяковского района Алтайского края были доставлены Клаузер, Свидетель №1 и Свидетель №2, которые задержаны на участке местности в районе железнодорожного переезда на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края без документов, удостоверяющих личность, кроме того, у них в автотранспортном средстве марки «ВАЗ 210742, г.р.з. № было обнаружено наркотическое средство - марихуана, со слов пассажира ФИО1 принадлежащее ему. После чего на Клаузер, Свидетель №2 и Свидетель №1 им были составлены административные протоколы по ч. 1 ст. 18.2 КоАП РФ - нарушение пограничного режима в пограничной зоне, поскольку у них при себе отсутствовали документы, удостоверяющие личность гражданина РФ (л. д. 96);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №5, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что он занимает должность оперуполномоченного отделения (погз) в с. Староалейское отдела (погк) в г. Змеиногорск ПУ ФСБ России по Алтайскому краю. В его должностные обязанности входит своевременное выявление, предупреждение и пресечение противоправной деятельности в сфере защиты и охраны государственной границы Российской Федерации. 10 апреля 2017 г. от начальника отделения (погз) в с. Староалейское Третьяковского района Алтайского края Свидетель №6 поступил приказ на выезд в п. Крючки Третьяковского района Алтайского края, поскольку по имеющейся оперативной информации неизвестный мужчина на участке местности, 

<

адрес> осуществляет сбор верхушечных частей растения конопля там произрастающего, при этом было известно, что данного гражданина забрали на автомобиле марки «ВАЗ 21074», г.р.з. №, вишневого цвета. Выдвинувшись нарядом в п. Крючки Третьяковского района Алтайского края, на железнодорожном переезде, расположенном юго-западнее 100 метров дома №1 по ул. 2-я Нагорная на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края, ими был задержан указанный выше автомобиль. При остановке транспортного средства пассажирам было предложено выйти из автомобиля, после чего им в присутствии двух понятых разъяснено, что имеется оперативная информация о наличии в данном транспортном средстве наркотического средства - марихуана, в связи чем будет произведено обследование автомобиля. Перед началом обследования всем участникам были разъяснены права, обязанность и ответственность. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось оперуполномоченным отделения (погз) в с. Староалейское Свидетель №7 В ходе обследования автомобиля, в багажном отделе, было обнаружено два пакета, один - полипропиленовый белого цвета, второй - полимерный желтого цвета, а в них - вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета с характерным пряным запахом. На вопрос об их принадлежности, один из пассажиров, представившийся ФИО4, пояснил, что данные пакеты принадлежат ему и в них содержатся высушенные стебли и листья растения конопля, которые он нарвал на участке местности, 

<

адрес>. Данные пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны. После окончания оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченным Свидетель №7 был составлен протокол обследования транспортного средства, который предъявлен всем участникам для ознакомления. После личного прочтения протокола, никем из участников заявлений и замечаний не сделано. Наряду с указанным выше веществом был изъят автомобиль марки «ВАЗ 21074». Затем, им в присутствии понятых ватным диском, смоченным в спиртовом растворе, были произведены смывы с кистей обеих рук ФИО1, ватные диски упакованы и опечатаны, составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. У Свидетель №1 и Свидетель №2 смывы с кистей рук не производились, т. к. руки у них были чистые. В дальнейшем Клаузер, Свидетель №2 и Свидетель №1 были доставлены в отделение пограничной заставы в 

<

адрес> где на них заместителем начальника отделения (погз) в с. Староалейское Свидетель №4 были составлены административные протоколы по ч. 1 ст. 18.2 КоАП РФ - нарушение пограничного режима в пограничной зоне, поскольку у них при себе отсутствовали документы удостоверяющие личность гражданина РФ (л. д. 97-99);

- показаниями в ходе следствия свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, оглашенными в суде с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 ( л. 

<

...>);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №8, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что 10 апреля 2017 г., около 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном юго-западнее 100 метров дома №1 по ул. 2-я Нагорная на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края, он был приглашен сотрудниками отделения пограничной заставы в с. Староалейское для участия в оперативно-розыскном мероприятии - обследование транспортного средства, в качестве понятого. Ему было разъяснено, что у сотрудников имеется оперативная информация о наличии в задержанном ими автомобиле марки «ВАЗ 21074», г. р. з. № наркотического средства марихуана. Кроме него в качестве второго понятого был приглашен Свидетель №9 Перед началом обследования, которое проводилось оперуполномоченным отделения пограничной заставы Свидетель №7, всем участникам были разъяснены права, обязанности и ответственность. В ходе обследования автомобиля, в багажном отделе, было обнаружено два пакета, один - полипропиленовый белого цвета, второй - полимерный желтого цвета, а в них, при вскрытии - вещество растительного происхождения, светло- коричневого цвета с характерным пряным запахом. На вопрос о принадлежности, один из пассажиров, представившийся ФИО4, пояснил, что данные пакеты принадлежат ему и в них содержатся высушенные стебли и листья растения конопля, которые он нарвал на участке местности, 

<

адрес>. Данные пакеты были изъяты оперуполномоченным Свидетель №7 в их присутствии, упакованы и опечатаны, после чего составлен протокол обследования транспортного средства, который был предъявлен всем участникам для ознакомления, и разъяснено право делать замечания о его дополнении. Ознакомившись с протоколом путем личного прочтения, никто из участников замечаний и заявлений не сделал. Кроме того, он также 10 апреля 2017 г., около 20 часов 43 минут, был приглашен сотрудниками отделения пограничной заставы в с. Староалейское для участия в качестве понятого при производстве смывов с кистей обеих рук гражданина ФИО1 Смывы производил оперуполномоченный отделения пограничной заставы в с. Староалейское Свидетель №5 ватным диском, смоченным в спиртовом растворе. При этом на ФИО1 давления со стороны сотрудников пограничной заставы не оказывалось. После получения смывов, ватные диски были упакованы, опечатаны. Также сотрудником пограничной заставы был изготовлен контрольный ватный диск, который упакован и опечатан. После этого был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, и гр. ФИО1 (л. д. 106-108);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №9, оглашенными в суде с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 (л. д. 109-111);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №10, оглашенными в суде с согласия сторон, из которых следует, что 15 апреля 2017 г. около 17 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проверке показаний на месте с участием ФИО1 Также был приглашен в качестве понятого Свидетель №11 Перед началом следственного действия им были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством. При проверке показаний присутствовал адвокат Прохоров Н. Н. Подозреваемому ФИО1 в их присутствии следователем были разъяснены его права и обязанности. После чего ему было предложено показать и рассказать где, когда и каким образом он осуществлял сбор и хранение наркотического средства, изъятого у него 10 апреля 2017 г. в ходе обследования транспортного средства, находящегося на участке местности, расположенном юго-западнее 100 метров дома №1 по ул. 2-я Нагорная на ст. ФИО3 Третьяковского района Алтайского края. Находясь у Администрации Третьяковского сельсовета по ул. Центральная, 16 «А» на ст. Третьяково Третьяковского района ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный неподалеку от железнодорожного переезда на ст. Третьяково. После чего группа проверки проследовала на служебном автомобиле в указанном подозреваемым направлении. По прибытии на указанное подозреваемым место на участке местности, расположенном юго-западнее 100 метров дома №1 по ул. 2-я Нагорная на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края, ФИО1 пояснил, что 10 апреля 2017 г., около 20 час. 00 мин., на данном участке местности, он совместно с Свидетель №2 и ФИО6 передвигался на автомобиле марки «ВАЗ 21074», где их остановил наряд сотрудников отделения пограничной заставы в с. Староалейское Третьяковского района, которые попросили их выйти из автомобиля, провели обследование транспортного средства, на котором они передвигались и в багажном отделе обнаружили два пакета с содержащимися в них высушенными стеблями и листьями растения конопля. На вопрос о том, кому принадлежат данные пакеты с указанным выше веществом, ФИО1 пояснял, что это его пакеты. Данные пакеты со слов ФИО1 были изъяты сотрудниками отделения пограничной заставы в с. Староалейское Третьяковского района в присутствии понятых и упакованы. Более в данный пакет сотрудниками отделения пограничной заставы ничего не ложилось. Далее по указанию подозреваемого ФИО1 группа проследовала на участок местности, 

<

адрес>, где ФИО1 указал место, 

<

адрес>, где им 10 апреля 2017 г. около 19 часов 00 минут осуществлялся сбор высушенных стеблей и листьев растения конопля. После чего, следователем на месте был составлен протокол, ознакомившись с которым, ФИО1 поставил свои подписи вместе с остальными участвующими лицами в соответствующих графах. Замечаний и дополнений в ходе проверки не поступило (л. д. 112-114);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №11, оглашенными в суде с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10 (л. д. 115-117);

- показаниями в ходе следствия свидетеля Свидетель №12 - супруги подсудимого ФИО1, оглашенными в суде с согласия сторон, согласно которых 11 апреля 2017 г., в утреннее время, домой пришел ее муж ФИО1, у которого она поинтересовалась, почему он не ночевал дома, на что он ей ответил, что 10 апреля 2017 г., около 20 час. 00 мин., он совместно с Свидетель №1 и Свидетель №2 был задержан сотрудниками пограничной заставы с. Староалейское в районе железнодорожного переезда на ст. Третьяково Третьяковского района, и в ходе обследования транспортного средства, на котором они передвигались, было обнаружено наркотическое средство марихуана (высохшие части растения конопля), которое ее муж насобирал 

<

адрес>) в п. Крючки Третьяковского р-на. Ранее она никогда за своим мужем не замечала, что он каким-либо способом употребляет наркотические средства (л. д. 128-129);

- рапортом сотрудника полиции согласно которого 10 апреля 2017 г. на железнодорожном переезде, расположенном юго-западнее 100 метров юго-западнее дома № 1 по ул. 2-я Нагорная на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края сотрудниками отделения пограничной заставы был задержан автомобиль ВАЗ 21074, г. р. з. №, в салоне которого перевозили вещество растительного происхождения, предположительно марихуану (л. д. 5);

- рапортом оперуполномоченного отделения (погз) в с. Староалейское отдела (погк) в г. Змеиногорске ПУ ФСБ России по Алтайскому краю лейтенанта Свидетель №7, о том, что в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на железнодорожном переезде, расположенном юго-западнее 100 метров дома №1 по ул. 2-я Нагорная на ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края у гр. ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство- марихуана весом 1796 граммов (л. д. 19-20);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ (л. д. 21-23);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого в районе железнодорожного переезда ст. Третьяково Третьяковского района Алтайского края, на участке местности, расположенном около 100 метров юго-западнее дома № 1 по ул. 2-ой Нагорной ст. Третьяково в автомобиле ВАЗ 21074, г.р.з. № было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, предположительно марихуана (л. д. 24-30);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого у ФИО4 получены смывы с кистей обеих рук (л. д. 33-35);

- справкой об исследовании № 93 от 11 апреля 2017 г. и заключением судебной химической экспертизы № 278 от 20 апреля 2017 г., согласно которых вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет №1.1 - 256 граммов, №2 - 1 540 граммов (л. 

<

...>);

- заключением судебной химической экспертизы № 279 от 20 апреля 2017 г., согласно которого на ватных дисках, представленных на исследование в пакетах №1, №2, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного ТГК, в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения рода конопля, марихуана, гашиш, гашишное масло. На ватном диске, представленном на исследование в пакете № 3 (контрольный), комплекса каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента ТГК, не обнаружено, в пределах чувствительности метода (л. д. 91-92);

- протоколом выемки, согласно которого с территории отделения пограничной заставы изъят автомобиль ВАЗ 21074, г. р. з. № (л. д. 71-72);

- протоколом осмотра предметов - автомобиля ВАЗ 21074, г. р. з. №, приобщенного в последующем в качестве вещественного доказательства по делу (л. 

<

...>);

- протоколом осмотра предметов - пакетов с наркотическим средством марихуана массой 256 граммов (пакет № 1.1) и 1540 граммов (пакет № 1.2), приобщенных в качестве вещественных доказательств по делу (л. 

<

...>);

- протоколом осмотра предметов - смывов с кистей рук ФИО1, контрольного смыва, приобщенных в качестве вещественных доказательств по делу (л. 

<

...>).

Совокупность описанных выше доказательств, исследованных в судебном заседании, сомнений в своей объективности не вызывает, они последовательны, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо существенных противоречий в показаниях подозреваемого (обвиняемого), свидетелей не имеется, они подтверждаются как взаимно, так и другими материалами дела, в том числе протоколами совершения процессуальных действий, заключениями экспертиз, в связи с чем, не доверять им у суда оснований не имеется. 

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления при вышеописанных обстоятельствах доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает полное признание вины, явку с повинной (в качестве которой расценивает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях, направленных на сотрудничество с органами следствия, в частности, даче полных признательных показаний, способствовавших расследованию, участии в проверке показаний на месте, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих, является основанием для применения при назначении наказания подсудимому ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По материалам дела подсудимый характеризуется положительно, имеет семью, постоянное место работы, к административной ответственности не привлекался, преступление совершил впервые, на учете врача-нарколога не состоит, по заключению судебной наркологической экспертизы (л. д. 80) наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

Принимая во внимание установленную в судебном заседании совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, личность подсудимого, характер содеянного им, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, исходя из установленных судом обстоятельств, характеризующих материальное, семейное положение и личность подсудимого, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений в своей полноценности не вызывает, так как подсудимый ведет себя адекватно окружающей обстановке, на учете в связи с психическими заболеваниями не состоит, о чем свидетельствует информация медицинского учреждения. 

Суд не усматривает оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката за осуществление его защиты, поскольку обстоятельств, предусмотренных п. п. 4, 5, 6 ст. 132 УПК РФ, судом не установлено, подсудимый молод, трудоспособен, и как следует из его пояснений, способен оплатить услуги адвоката. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В период предварительного следствия ФИО1 не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган один раз в месяц в установленные дни для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвоката в целях осуществления защиты подсудимого, в сумме 1265 рублей. 

По вступлении приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения ОП по Третьяковскому району МО МВД РФ «Змеиногорский» вещественные доказательства – пакеты с наркотическим средством марихуана, пакеты со смывами с рук ФИО1 и контрольным образцом, уничтожить; вещественное доказательство - автомобиль ВАЗ 21074, г. р. з. № передать собственнику ФИО11

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Третьяковский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Председательствующий __________________